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Evolugao do intercambio comercial Brasil - Tailandia
US$ milhoes

Exportacoes Importacoes Intercambio Comercial
Anos Part. % Part. % Part. %  saldo
Valor Var.% no total Valor Var.% no total Valor Var.% no total
do Brasil do Brasil do Brasil
2006 732 -17,6%  0,53% 737 41,2%  0,81% 1.469 4,2% 0,64% -5
2007 968 32,2%  0,60% 1.005 36,4%  0,83% 1.973 343% 0,70% -38
2008 1.566 61,8% 0,79% 1.420 41,3%  0,82% 2.986 51,4%  0,90% 145
2009 1.132 -27,7%  0,74% 1.271 -10,5%  0,99% 2.403 -19,5%  0,86% -139
2010 1.486 31,3% 0,74% 1.839 44,7%  1,01% 3.325 384% 0,87% -352
2011 1.818 22,3%  0,71% 2.399 30,5%  1,06% 4.217 I 0,87% -581
2012 2.071 13,9%  0,85% 2.504 4,4% 1,12% 4.575 8,5% 0,98% -433
2013 1.654 -20,1%  0,68% 2.384 -4,8%  0,99% 4.038 -11,7%  0,84% -730
2014 1.865 12,8%  0,83% 2.213 -7,2%  0,97% 4.078 1,0% 0,90% -347
2015 1.749 -6,2% 0,92% 1.673 -24,4%  0,98% 3.423 -16,1%  0,94% 76
2016 (jan-ago) 1.246 1,0% 1,01% 856 -31,2%  0,94% 2.102 -15,2%  0,98% 389
20062015 139,0% - 127,1% - 133,0% - n.c.

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.
(n.c.) Dado ndo calculado, por razdes especificas.
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Exportagcoes e importacoes brasileiras por fator agregado

Comparativo 2015 com 2014

Exportacdes Brasileiras™

2014 2015
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Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.

(1) Exclusive transagbes especiais.



Composicao das exportagoes brasileiras para a Tailandia
US$ milhoes

2013 2014 2015

AT 2 A Part.% Part.% Part.%

WL no total LI no total WL no total
Soja em graos e sementes 589 35,6% 626 33,6% 673 38,5%
Farelo de soja 463 28,0% 612 32,8% 448 25,6%
Cereais 12 0,7% 27 1,4% 101 5,8%
Peles e couros 88 5,3% 93 5,0% 77 4,4%
Ferro e aco 55 3,3% 129 6,9% 77 4,4%
Algoddo 66 4,0% 66 3,5% 64 3,7%
Maquinas mecanicas 72 4,4% 57 3,1% 61 3,5%
Pastas de madeira 8 0,5% 24 1,3% 41 2,3%
Automdveis 58 3,5% 50 2,7% 39 2,2%
Borracha 24 1,5% 29 1,5% 21 1,2%
Subtotal 1.435 86,8% 1.713 91,8% 1.602 91,6%
Outros produtos 219 13,2% 153 8,2% 147 8,4%
Total 1.654 100,0% 1.865 100,0% 1.749 100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil, 2015
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Composicao das importacoes brasileiras originarias da Tailandia

Grupos de Produtos

Maquinas mecanicas
Automoveis

Maquinas elétricas
Borracha

Plasticos

Instrumentos de precisao
Obras de ferro ou ago
Fibras sintéticas

Diversos inds quimicas

Ouro e pedras preciosas

Subtotal
Outros produtos

Total

US$ milhoes

2013
valor
511 21,4%
532 22,3%
392 16,4%
368 15,4%
126 5,3%
77 3,2%
38 1,6%
41 1,7%
37 1,6%
11 0,5%
2,133  89,5%
251 10,5%
2.384  100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.

Principais grupos de produtos importados pelo Brasil, 2015
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2014 201
Valor :: :;::I Valor
533 24,1% 363
448 20,2% 303
320 14,5% 302
296 13,4% 201
153 6,9% 138
68 3,1% 53
48 2,2% 49
30 1,4% 37
31 1,4% 32
23 1,0% 26
1.950 88,1% 1.504
263 11,9% 169
2.213 100,0% 1.673
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Grupos de Produtos

Exportacoes

Soja em graos e sementes

Farelo de soja
Maquinas mecanicas
Peles e couros

Ferro e ago
Automoveis
Algodao

Pastas de madeira
Borracha

Obras de ferro ou ago

Subtotal
Outros produtos

Total

Grupos de Produtos

Importagoes
Maquinas mecanicas
Maquinas elétricas
Automoveis
Borracha

Plasticos

Instrumentos de precisdo

Fibras sintéticas
Obras de ferro ou ago
Ouro e pedras preciosas

Diversos inds quimicas

Subtotal
Outros produtos
Total

2015

Composicdo do intercambio comercial (dados parciais)
US$ milhoes

Part. %

2016

Part. %

(jan-ago) no total (jan-ago) no total

496
327
34
51
50
25
26
30
13
12

1.064

170
1.233

2015

40,2%
26,5%
2,8%
4,1%
4,1%
2,0%
2,1%
2,4%
1,1%
1,0%

86,2%

13,8%
100,0%

Part. %

487
412
51
51
45
33
31
20
17
13

1.160

86
1.246

2016

39,1%
33,1%
4,1%
4,1%
3,6%
2,6%
2,5%
1,6%
1,4%
1,0%

93,1%

6,9%
100,0%

Part. %

(jan-ago) no total (jan-ago) no total

264
227
232
152
101
37
25
37
20
21

1.116
128
1.244

21,2%
18,2%
18,6%
12,2%
8,1%
3,0%
2,0%
3,0%
1,6%
1,7%

89,7%
10,3%
100,0%

193
162
147
100
50
34
26
19
19
18

768
88
856

22,5%
18,9%
17,2%
11,7%
5,8%
4,0%
3,0%
2,2%
2,2%
2,1%

89,7%
10,3%
100,0%

Principais grupos de produtos exportados pelo Brasil em 2016
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Principais grupos de produtos importados pelo Brasil em 2016
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Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/Aliceweb, Setembro de 2016.
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Descrigao

Part. % do Brasil no comércio da Tailandia

ExportagGes do Brasil para a Tailandia (X1)

ImportagGes totais da Tailandia (M1)

Part. % (X1 / M1)

ImportacOes do Brasil originarias da Tailandia (M2)

ExportacGes totais da Tailandia (X2)

Part. % (M2 / X2)

US$ milhoes

2011

1.818

228.483

0,80%

2.399

228.824

1,05%

2012

2.071

247.576

0,84%

2.504

229.545

1,09%

2013

1.654

250.708

0,66%

2.384

228.527

1,04%

2014

1.865

227.932

0,82%

2.213

227.573

0,97%

Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados do MDIC/SECEX/AliceWeb e UN/UNCTAD/ITC/TradeMap.
As discrepéncias observadas nas estatisticos das exportagdes brasileiras e das importagdes da Tailéndia e vice-versa explicam-se pelo uso de fontes distintas e também por diferentes metodologias de

calculo.
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TAILANDIA

Comeércio Exterior



Evolugao do comércio exterior da Tailandia
US$ bilhoes

Exportacoes Importacoes I':::’er:ﬁ:::: 0
Anos Saldo_
Valor Var. % Valor Var. % Valor Var. % comercial
2006 130,6 18,6% 128,6 8,8% 259,2 13,5% 2,0
2007 153,6 17,6% 143,8 11,8% 297,3 14,7% 9,8
2008 175,9 14,5% 178,6 24,2% 354,5 19,2% -2,7
2009 152,5 -13,3% 133,8 -25,1% 286,3 -19,3% 18,7
2010 195,3 28,1% 182,4 36,3% 377,7 31,9% 12,9
2011 228,8 17,2% 228,5 25,3% 457,3 21,1% 0,3
2012 229,5 0,3% 247,6 8,4% 477,1 4,3% -18,0
2013 228,5 -0,4% 250,7 1,3% 479,2 0,4% -22,2
2014 227,6 -0,4% 227,9 -9,1% 455,5 -5,0% -0,4
2015 210,9 -7,3% 202,0 -11,4% 412,9 -9,4% 8,9
2016(jan-jun) 104,6 -0,8% 93,5 -9,5% 198,1 -5,1% 11,1
20\:::-';301 5 61,5% -- 57,1% - 59,3% -- n.c.
Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.
(n.c.) Dado néo calculado, por razées especificas.
=== ExpoOrtactes ImportagBes et [ntercambio comercial e Saldo comercial
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Paises

Estados Unidos
China

Japao

Hong Kong
Malasia
Australia
Vietna
Cingapura
Indonésia

Filipinas

Brasil (272 posigcao)

Subtotal
Outros paises

Total

Direcdo das exportacoes da Tailandia
US$ bilhoes

o,
2015 ot
23,7 11,2%
23,3 11,0%
19,8 9,4%
11,6 5,5%
10,0 4,7%
9,6 4,6%
8,8 4,2%
8,6 4,1%
7,7 3,7%
5,9 2,8%
1,5 0,7%
130,5 61,9%
80,4 38,1%
210,9 100,0%

Flaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.
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Paises

China
Japao
Estados Unidos

Malasia

Origem das importagoes da Tailandia

Emirados Arabes Unidos

Taiwan
Cingapura
Coreia do Sul
Indonésia

Alemanha

Brasil (222 posi¢cado)

Subtotal

Outros paises

Total

US$ bilhoes

2015

40,9
31,1
13,9
11,9
8,1
7,5
7,2
7,0
6,5
5,5

21

141,7
60,3
202,0

Part.%
no total
20,2%
15,4%
6,9%
5,9%
4,0%
3,7%
3,6%
3,5%
3,2%
2,7%

1,0%

70,1%
29,9%
100,0%

Elaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.
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Composicdo das exportacoes da Tailandia
US$ bilhoes

Grupos de Produtos 2015 :3:;::'
Maquinas mecanicas 37,1 17,6%
Maquinas elétricas 29,3 13,9%
Automoveis 26,6 12,6%
Borracha 12,3 5,8%
Plasticos 11,7 5,5%
Ouro e pedras preciosas 10,8 5,1%
Combustiveis 8,3 3,9%
PreparacOes de carnes 5,9 2,8%
Instrumentos de precisao 5,2 2,5%
Cereais 4,6 2,2%
Subtotal 151,8 72,0%
Outros 59,1 28,0%
Total 210,9 100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.

10 principais grupos de produtos exportados
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Grupos de produtos

Maquinas elétricas
Combustiveis

Maquinas mecanicas
Ouro e pedras preciosas
Automoveis

Plasticos

Obras de ferro ou ago
Instrumentos de precisao
Quimicos organicos

Avides

Subtotal
Outros
Total

Composicao das importacoes da Tailandia

US$ bilhoes

2015

37,7
30,2
27,3
9,9
8,0
7,9
7,0
5,4
4,1
33

140,8
61,2
202,0

Part.%
no total
18,7%
14,9%
13,5%
4,9%
4,0%
3,9%
3,5%
2,7%
2,0%
1,6%

69,7%
30,3%
100,0%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Diviséo de Inteligéncia Comercial, com base em dados da UN/UNCTAD/ITC/TradeMap, September 2016.

10 principais grupos de produtos importados
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Principais indicadores socioecondmicos da Tailandia

Indicador 2013 2014 20159 2016  2017®
Crescimento real do PIB (%) 2,70% 0,82% 2,82% 2,99% 3,22%
PIB nominal (US$ bilhdes) 419,89 404,32 395,29 409,72 428,76
PIB nominal "per capita" (US$) 6.148 5.889 5.742 5.940 6.205
PIB PPP (US$ trilhdes) 1,04 1,07 1,11 1,15 1,21
PIB PPP "per capita" (US$) 15.246 15.542 16.097 16.706 17.454
Populacao (milhdes de habitantes) 68,30 68,66 68,84 68,98 69,10
Desemprego (%) 0,74% 0,84% 0,88% 0,75% 0,70%
Inflagdo (%) 1,67% 0,60% -0,85% 1,58% 1,80%
Saldo em transac0es correntes (% do PIB) -1,23% 3,81% 8,81% 7,95% 5,74%
Divida externa (US$ bilhdes) 137,32 138,80 134,75 138,25 140,94
Cambio (Bt / US$)® 32,81 32,96 36,09 35,33 35,87

Origem do PIB ( 2015 Estimativa )

Agricultura 10,4%
Industria 37,7%
Servigos 51,9%

FElaborado pelo MRE/DPR/DIC - Divisdo de Inteligéncia Comercial, com base nos dados do IMF - World Economic Outlook Database, April 2016 e da EIU, Economist Intelligence Unit,
Country Report September 2016.

(1) Estimativas FMI e EIU.
(2) Média de fim de periodo.
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